[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Tele fax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exmª. Srª. Prefeita Municipal de Tatuí, satisfeitas as formalidades regimentais e seja oficializado as seguintes informações:

Quantos jovens com deficiência foram contratados para trabalhar como menor aprendiz nas entidades públicas controladas pelo executivo no ano de 2017, 2018, e ate setembro de 2019?
As vagas de menor aprendiz disponíveis nas entidades públicas (controlada pelo executivo) para os jovens com deficiência são suficientes para atender a demanda da nossa cidade?
Em qual entidade pública controlada pelo executivo existe o maior número de Vagas?

JUSTIFICATIVA

A lei de acesso a informação nº 12.527 de 18 de novembro de 2011 que obriga as autarquias, fundações publicas, as sociedades de economia mista e demais entidades fornecerem o acesso às informações públicas:
Considerando a lei nº 10.097/2000 que estabelece a obrigatoriedade de empresas de grande e médio porte contratar jovens aprendizes entre 14 a 24 anos.
Considerando que objetiva priorizar a inclusão de jovens e adolescentes em situação vulnerabilidade ou risco social, mormente os que possuem deficiência.
Considerando ainda, a dificuldade de jovens e adolescentes com deficiência em ingressar no mercado de trabalho.

Na certeza de ver cumprido este requerimento, antecipo agradecimentos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de Setembro de 2019.

	Joaquim Amado Quevedo
Vereador

Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

8fde7d52-e552-400e-ab8a-f0fe6109e2fa.png
Requer imento N° 2384/2019 - PROTOCOLO 4975/2019 - 27/09/2019 12:57

image1.jpeg